
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  95   Del  27-11-2024 

 
 

Oggetto: ATTRIBUZIONE POTERI GESTIONALI AL SINDACO EX ART. 53 
LEGGE 388/2000 COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 
DELLA LEGGE 448/2001. INDIVIDUAZIONE QUALE RESPONSABILE 
SETTORE SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE. - (Giunta Comunale in 
videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 18:25, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco A 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor Ragonici Luca in qualità di Vice Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
Il Sindaco esce dalla videoconferenza e quindi non prende parte né alla seduta, né alla 
discussione, né alla votazione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO che: 

- l’art.50, comma10, del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di 
nomina di responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica ai dirigenti, in applicazione dei principi di separazione tra le 
competenze di indirizzo e gestione; 

- l’art. 109 del D.lgs. 267/2000, stabilisce che nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione; 

 
ATTESO che il CCNL Funzioni Locali prevede che negli enti privi di personale 
dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo 
dell’ente, sono titolari delle  E.Q.; 

 
DATO ATTO che si rende quindi necessario provvedere all’individuazione del 
Responsabile del Settore Servizio Polizia Locale; 

 
ACCERTATA la carenza in organico di figure idonee a ricoprire l’incarico di sostituto 
del Responsabile senza incorrere in maggiori oneri per l’Amministrazione; 

 
EVIDENZIATO che la segreteria presta servizio presso questo Ente per un numero 
limitato di ore ed a scavalco; 

 
RILEVATO inoltre che il dipendente di Polizia Locale, attualmente in servizio risulta 
essere part – time a tempo indeterminato 18 ore settimanali – Istruttore Cat. C;  

 
RAVVISATA quindi la imprescindibile necessità di dover garantire il regolare ed 
ordinario funzionamento del Settore Servizi di Polizia Locale di questo Ente; 

 
ATTESO che il comma 23 dell’art. 53 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come 
modificato dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28 dicembre 2001 n. 448, recita: “Gli 
Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui 
all’art. 97, comma 4, lettera d) del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di 
operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 
organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 2,3 e 4 



del decreto legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, e successive modificazioni, e all’art. 107 
del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere 
di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve 
essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del 
bilancio”; 

 
DATO ATTO che il Comune di Valle Castellana ha una popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti (abitanti al 31.12.2023: n. 838); 

 
RIBADITA la necessità di procedere alla nomina del Responsabile del Settore Servizio 
Polizia Locale al fine di garantire la continuità delle prestazioni e la funzionalità 
dell’ufficio, tenuto conto anche delle esigenze di contenimento della spesa in generale 
ed in particolare delle spese di personale; 

 
RITENUTO quindi di potersi avvalere della facoltà di deroga al principio di 
separazione tra attività di indirizzo ed attività di gestione di cui all’art. 53, comma 23, 
della L. 388/2000 e di individuare nel Sindaco il componente dell’organo esecutivo cui 
conferire le funzioni di Responsabile del Settore Servizio Polizia Locale; 

 
RICHIAMATO il Regolamento uffici e servizi approvato da ultimo con deliberazione 
di G.C. n. 145 del 19.12.2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Ing. Camillo D’Angelo, Sindaco pro-tempore, ha 
manifestato la propria disponibilità alla nomina di che trattasi; 

 
EVIDENZIATO che nel caso del Comune di Valle Castellana la nomina del 
Sindaco Responsabile del Settore Servizio Polizia Locale è da considerare finalizzata a 
garantire il regolare funzionamento dell’ufficio; 

 
VERIFICATO che in seguito al presente provvedimento non si verifica un aumento 
della spesa di personale; 
 
RICHIAMATA la delibera Anac del 20 giugno 
2023 n. 291;  
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 48; 
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- il C.C.N.L. vigente; 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 

con atto di G.C. n. 145 del 19.12.2012 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



VISTO il parere tecnico favorevole reso ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 

 
RITENUTO di provvedere in merito, sussistendo la propria competenza a termini di 
quanto previsto dalla surrichiamata normativa; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi 

 
DELIBERA 

 
1. Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto anche ai sensi 

della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2. DI ATTRIBUIRE al Sindaco, con decorrenza 27.11.2024, le funzioni di 
Responsabile del Settore Servizio Polizia Locale; 

 
3. DI DARE ATTO che le competenze gestionali vengono esercitate dal Sindaco pro-

tempore mediante l’adozione di determinazioni, decreti, ordinanze e, in generale, 
atti di ogni altra natura sia di diritto pubblico che di diritto privato, purché rientranti 
nella competenza della materia assegnata, in base a norma di legge e di 
regolamento; 

 
4. DI DARE ATTO che al Sindaco non spetta alcun compenso aggiuntivo per 

l’assunzione della suddetta responsabilità; 
 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, seppur non elencato tra gli atti di 
cui all’art. 72 del D.Lgs. 267/00, viene allegato al bilancio di previsione 2024/2026; 

 
6. DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di 

spesa, non avendo per quanto specificato, rilevanza contabile; 
 

7. DI TRASMETTERE copia della presente: 
- al Revisore dei conti; 
- al Tesoriere Comunale. 
- alle OOSS quale informativa sindacale ai sensi dei CCNL vigenti. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 
al fine di garantire il regolare ed ordinario funzionamento del Settore Servizio Polizia 
Locale; 

 



VISTO l'art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000; 
 

All'unanimità 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
  
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 27-11-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Vittorio 
Priscilla 

 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ragonici Luca F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 27-11-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


